
 

 
 

       การแจงการประเมิน 
 
 

 หลังจากประเมินภาษีปายแลว  พนักงานเจาหนาท่ี
จะตองแจงการประเมินใหเจาของปายทราบเพ่ือใหนําเงินมา
ชําระคาภาษีตามเวลาท่ีกฎหมายกําหนด คือ ภายใน ๑๕ วัน 
นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมินและตองแจงเปนหนังสือโดย
ใชแบบพิมพตามท่ีกระทรวงมหาดไทยกําหนดไว  
 
 

การรับชําระเงินคาภาษีปาย 
 
 
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย ตองชําระเงินคาภาษีตามท่ี
เจาพนักงานประเมิน ภายใน ๑๕ วัน นับแตวันท่ีไดรับแจง
การประเมิน โดยอาจนําเงินมาชําระ ณ สํานักงานทองถ่ินท่ี
ประเมิน หรือ ณ สถานท่ีท่ีพนักงานเจาหนาท่ีกําหนดไว
ลวงหนา การชําระคาภาษีปาย อาจจะใชวิธีการสงเงินทาง
ธนาณัติหรือตั๋วแลกเงินของธนาคารท่ีสั่งจายใหแกราชการ
สวนทองถ่ินท่ีเก่ียวของ 
 

 
 
 
 

 

 
การเรียกเงินเพ่ิมจากผูชําระภาษีเกินกําหนดเวลา 

 
 ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตองเสียเงินเพ่ิมนอกจากคาภาษีใน
กรณีและอัตราดังตอไปน้ี 

๑. ไมยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปายในเวลาท่ีกําหนด 
ตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ ๑๐ ของเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เวนแตมายื่น
แบบกอนท่ีพนักงานเจาหนาท่ีจะแจงใหทราบ       ใหเสียเงินเพ่ิม
รอยละ ๕  

๒. ยื่นแบบแสดงรายการปายไมถูกตองทําใหเสียภาษีปาย 
ต่ํากวาท่ีควรเปน ตองเสียเงินเพ่ิมรอยละ ๑๐ ของภาษีท่ีตองประเมิน
เพ่ิม เวนแตเจาของปายมาแกไขรายการเองกอนเจาหนาท่ีจะแจงการ
ประเมิน 
 ๓. ไมชําระภาษีภายในกําหนดเวลาเสียเงินเพ่ิมรอยละ ๒ 
ตอเดอืนของจํานวนเงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนของจํานวน
เงินท่ีตองเสียภาษีปาย เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน แตไม
นําเอาเงินเพ่ิมตามขอ ๑ และ ขอ ๒ ขางตนมาคํานวณเงินเพ่ิมซ้ํา  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

ภาษีปาย 
 
 ปาย หมายความวา ปายแสดงช่ือ ยี่หอ หรือ
เครื่องหมายท่ีใชในการประกอบการคา หรือประกอบกิจการ
อ่ืนเพ่ือหารายได หรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืน เพ่ือหา
รายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณาไวท่ีวัตถุใด ๆ ดวยอักษร
ภาพ หรือเครื่องหมายท่ีเขียน   แกะสลัก  จารึก หรือทําให
ปรากฏดวยวิธีอ่ืน ๆ  
 

 รับแบบแสดงรายการเกี่ยวกับปาย (ภ.ป.๑) 
 

การรับแบบแสดงรายการเก่ียวกับปาย  
มีความสําคัญเก่ียวของกับกฎหมายภาษีปาย กลาวคือ 
 กฎหมายกําหนดวาใหเจาของปายหรือผูซึ่งเจาของ
ปายมอบหมายยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายตอพนักงาน
เจาหนาท่ี ณ สถานท่ี ดังน้ี 

๑. สํานักงานทองถ่ินท่ีติดตั้งหรือแสดงปายในเขต 
น้ัน 

๒. สํานักงานทองถ่ินท่ีการจดทะเบียนพาหนะได 
กระทําในเขตน้ัน กรณีเสียภาษีปายท่ีติดตั้ งหรือแสดง
ยานพาหนะ 

๓. สถานท่ีซึ่งผูบริหารทองถ่ินกําหนดโดยการ 
ประกาศหรือโฆษณาใหทราบลวงหนาไมนอยกวา ๓๐ วัน 

 

    
 

 

 
การประเมินคาภาษีปาย 

 
ประกาศอัตราภาษีปายใหม ตามกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปาย 
พ.ศ. 2563 เริ่มบังคับใช 1 มกราคม 2564เปนตนไป 
ตามกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษีปาย พ.ศ. 2563 แจง
ผูประกอบการรานคาและประชาชนท่ัวไปผูใดติดปายหรือผู
ครอบครองปายเพ่ือการโฆษณาและหารายไดจะตองชําระภาษีปาย
ใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินตามกฎกระทรวงกําหนดอัตราภาษี
ปาย พ.ศ. 2563 ดังน้ี 
(1) ปายท่ีมีอักษรไทยลวน 
(ก) ปายท่ีมีขอความท่ีเคลื่อนท่ีหรอืเปลี่ยนเปนขอความอ่ืนได ใหคดิ
อัตรา 10 บาทตอหารอยตารางเซนติเมตร 
(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา 5 บาท ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
(2) ปายท่ีมีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศ และหรือปนกับภาพ 
และหรือเครื่องหมายอ่ืน 
(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือ
เปลี่ยนเปนขอความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได ใหคิดอัตรา 52 บาท 
ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา 26 บาท ตอหารอยตาราง
เซนติเมตร 
(3) ปายท่ีไมมีอักษรไทยไมวาจะมภีาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม 
และปายท่ีมีอักษรไทยบางสวนหรอืท้ังหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษร
ตางประเทศ 
(ก) ปายท่ีมีขอความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนท่ี หรือ
เปลี่ยนเปนขอความเครื่องหมาย หรือภาพอ่ืนได ใหคิดอัตรา 52 บาท 
ตอหารอยตารางเซนติเมตร 
(ข) ปายนอกจาก (ก) ใหคิดอัตรา 50 บาท ตอหารอยตาราง
เซนติเมตร 
อัตราภาษีปายตามท่ีกําหนดในกฎกระทรวงน้ี ใหใชบังคับสําหรับปาย
ท่ีตองเสียภาษีปายตั้งแตวันท่ี 9 มกราคม พ.ศ. 2564 เปนตนไป 
ปายท่ีตองเสียภาษีปายกอนวันท่ี 9 มกราคม พ.ศ. 2564 ใหเปนไป
ตามอัตราภาษีปายท่ีกําหนดในกฎกระทรวง ฉบับท่ี 5 (พ.ศ. 2535) 
ออกตามความในพระราชบัญญัตภิาษีปาย พ.ศ. 2510 

 

 

การคํานวณภาษีปาย ตามอัตราภาษีปาย 
 

๑. ถาเปนปายท่ีมีขอบเขตกําหนดได คือ ปายซึ่ง 
มีขนาด ลักษณะ และพ้ืนท่ีท่ีสามารถมองเห็นไดมีการกําหนดเปน
แผนไว การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะกฎหมายใหคิดเปน
ตารางเซนติเมตรใหเอาสวนท่ีกวางท่ีสุดคูณดวยสวนท่ียาวท่ีสุด 

๒. สําหรับปายท่ีไมมีขอบเขตกําหนดได คือ ปาย 
ท่ีแสดงขอความ ช่ือ ยี่หอ โดยไมมีขอบเขต เชน เขียนไวท่ีกําแพง 
ผนังอาคาร การคํานวณพ้ืนท่ีของปายลักษณะน้ี ใหคิดเปนตาราง
เซนติเมตร เทากับโดยใหวัดจากตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายท่ี
อยูริมสุดเปนขอบเขตสําหรับกําหนดความกวางท่ีสุดและยาวท่ีสุด 
และคํานวณพ้ืนท่ีเชนเดียวกับขอ (๑)  
 

 การดําเนินคดีตอผูไมย่ืนแบบแสดงรายการ 
ปายภายในกําหนดเวลา 

 
มาตรา ๓๕ แหง พ.ร.บ. ภาษีปายฯ กําหนดวา “ผูใดจง
ใจไมยื่นแบบแสดงรายการปายปายตอง 

ระวางโทษปรับตั้งแต ๕,๐๐๐ บาท ถึง ๕๐,๐๐๐ บาท”  เมื่อ
เจาหนาท่ีตรวจพบวาผูใดไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายก็ควร
รายงานตอผูบริหารทองถ่ินเพ่ือใหเรียกตัวมาทําการสอบสวน
ขอเท็จจริง การดําเนินคดีสามารถกระทําได   
๒ ทาง คือ   

๑. เมื่อสอบสวนขอเท็จจริงแลวพบวาผูน้ันกระทํา 
ความผิดตามท่ีบัญญัติไวในมาตรา ๓๕ ผูบริหารทองถ่ินหรือผูท่ี
ไดรับมอบหมายมีอํานาจเปรียบเทียบปรับได โดยผูตองหาตองนํา
เงินคาปรับมาชําระภายใน ๓๐ วัน 

๒. กรณีตามขอ ๑ เมื่อผูบริหารทองถ่ินหรือผูท่ี 
ไดรับมอบหมายเห็นวาไมควรเปรียบเทียบ หรือเมื่อเปรียบเทียบ
แลวผูตองหาไมยอมหรือยอมแตไมชําระคาปรับตามกําหนด ให
รวบรวมหลักฐานไปแจงตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (กรณี
ทองถ่ินอยูในสวนภูมิภาค) หรือพนักงานสอบสวนฝายตํารวจ 
(สําหรับในกรุงเทพฯ) การดําเนินคดีดังกลาวน้ี ไมเปนการทุเลา
หรือยกเวนการเสียภาษีปาย  


